
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.05.2021г.    г. Тайшет     №429 
 
Об особенностях обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории 
индивидуальной жилой застройки  
Тайшетского городского поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
Федеральным законом от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», статьями 6, 23, 46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация 
Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. С 1 июля 2021 года на территории индивидуальной жилой застройки 
Тайшетского городского поселения, при отсутствии общих контейнерных площадок, 
накопления твердых коммунальных отходов (далее-ТКО) осуществляется бестарным 
способом (в пакеты, мешки или другие специально предназначенные для накопления  
ТКО емкости непосредственно от населения без использования каких-либо 
дополнительных устройств для предварительного накопления). 

2. Собственники индивидуальных жилых домов, нежилых зданий, строений, 
сооружений, земельных участков, расположенных на территории индивидуальной жилой 
застройки Тайшетского городского поселения, на которых происходит образование ТКО, 
иные потребители обязаны до 1 июля 2021 года заключить договор на оказание услуг по 
обращению с ТКО с ООО «Северный региональный оператор» (далее-Региональный 
оператор). 

3. Частота (периодичность) транспортирования ТКО при применении бестарного 
способа накопления ТКО определяется Региональным оператором в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и договора об оказании услуг по обращению с ТКО. 

4. До 20 июня 2021 года Региональный оператор представляет в администрацию 
Тайшетского городского поселения график движения и остановок специальных 
транспортных средств для сбора ТКО бестарным способом для согласования. 

Потребители согласно установленному региональным оператором графику вывоза 
ТКО приносят емкости с ТКО в указанное место в указанное время для осуществления 
мобильного сбора. 

5. Администрации Тайшетского городского поселения: 
5.1. Провести информационную работу с населением, проживающим в 

индивидуальных жилых домах по накоплению ТКО бестарным способом. 



5.2. Обеспечить опубликование настоящего постановления в официальных 
средствах массовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 

7.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения       А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


